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cessing. Special thanks go to Jiřı́ Mrákota who helped me with the first at-
tempt to implement the transform algorithm and to Miroslav Lenčéš who
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Preface

The climate system is the environment that we live in. It is the factor that
markedly influenced the evolution of human society. It is mainly because
of the climate characteristics why Bordeaux is a synonym for a high quality
wine or why hops from Žatec region are considered to be the best in the
world. And our climate is changing. There have been observed a lot of
changes in a longterm development of varied climatic quantities. Those
changes are being linked to several general terms such as the greenhouse
effect, global warming or the Kyoto Protocol. But what stands behind
these expressions? And why is there so much excitement over the so-
called greenhouse gases or some professedly melting icebergs?

Well, those are quite complicated and complex questions. Firstly, there
is a group of atmospheric physics disciplines that study climate changes
and related phenomena and secondly, our lives are broadly determined by
those changes even if they are detected in various outlying areas. One of
the first well known climate anomalies that widely influenced human de-
velopment was possibly the great flood sent by God or the gods to destroy
civilization as an act of divine nemesis. This may be found already in the
stories of Noah and his ark in Genesis, Matsya in the Puranas scriptures
of Hinduism, and Utnapishtim in the Epic of Gilgamesh. Present climate
anomalies, such as droughts, floods, heat or cold waves, can cause enor-
mous havocs and the economic and social impacts of them are colossal and
far-reaching. The floods which stuck almost the whole of Europe in 2002,
hurricanes which damaged the south of the United States or droughts over
eastern Africa are quite good examples of possible impacts of climate vari-
ations. This does not mean that those catastrophes are clearly linked to cli-
matic changes: they might represent the potential behaviour of the climate
system which is more seesaw than it hitherto has been.

These possible impacts surely require some social responses or actions.
The already mentioned Kyoto Protocol is possibly the best known example
of such actions. However, there are many other projects that should either
decrease anthropogenic forcing or help people get used to the changing
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environment. Another consequence of the realization of the present cli-
mate system changes is the increased progress in atmospheric sciences re-
search. That is also related to the first question, i.e. what is behind the
Kyoto Protocol or what are the evidences for the global warming?

The first climatic studies are linked to simple weather observations that
have been carried out since the outset of human history. Even now, the
datasets acquired from the observations present the first (and often cru-
cial) step in the analyses of the climate system. That is because it markedly
helps us understand the system better and also because the cardinal ele-
ment in climate changes research is climate modeling and it is necessary
to compare the models results with the state of the real climate. But what
could actually be obtained from analyzing the data what are the possible
methods of data analysis?

A change, a variation or a transition – these are the characteristics typ-
ical for a time series which represents a climatic quantity evolution. The
weather signals are just non-stationary in most cases and that requires uti-
lization of an advance analysis algorithm. On the other hand, people al-
ways wanted to find a simple way to describe and also predict the climate
system behaviour. These endeavors often resulted in almost an obsession
with varied climate cycles. Yes, cycles or some periodicities would offer
a clear answer as to what can be expected in the future and with them, it
would surely be easier to explain various climate phenomena. However,
with some exceptions, the studied processes are not periodic. It is possi-
ble to identify several quasi-periodicities and some regular cycles but even
these are often instable in general.

There are several ways how the nonstationarity may be understood.
Considering the purposes this paper, we will mainly operate with two
conceptions of instability – frequency and spatial. The frequency non-
stationarity represents a series where different frequencies occur within
different time intervals. The spatial nonstationarity may represent even
a frequency stationary phenomenon but with varying spatial center. This
is directly linked to the choice of the analysis method, as well as to the
possible type of acquired information.

The instability in frequencies of analyzed series implies utilization of
a transformation which would provide the signal decomposition into the
time-frequency space. Such an analysis can be made by the wavelet trans-
form. It is a frequency analysis that has been used in meteorological stud-
ies only since the 1980s and that is, in one-dimensional form, suitable espe-
cially for the investigation of the time series that are not stationary in fre-
quencies. The other issue is the movement in space. This usually means
that the studied processes do not remain over one specific geographical
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place and to describe them, it is necessary to expand the results dimension
by one (or more) to catch even the evolution over the studied locations.
That can be simply done by using contoured graphs or just by producing
a figure for every typical time period.

Nonetheless, the real problem is to entirely analyze processes which
are not stationary, both in frequencies and space. The solution is proposed
by this paper that introduces and describes the pseudo-2D wavelet trans-
form (p2D WT) – a completely new algorithm that is able to analyze a set of
time series defined in a geographical grid. This analysis produces multidi-
mensional results which describe the spatial, temporal and also frequency
evolution of the studied datasets.

The main aim of this paper is to examine the capability of the pseudo-
2D wavelet transform to globally analyze the climate variability. This is
further divided into several minor objectives:

1. to introduce basic frequency analyses and problems connected with
the time series investigation

2. to introduce the pseudo-2D wavelet transform, explain the main ad-
vantages of the procedure and show examples of its application

3. to examine NCEP/NCAR reanalysis datasets in order to gain a pic-
ture of the geographical distribution of global frequency patterns

Convention and Notation

All wavelet power spectra used and presented in this study are of the same
composition in the sense that the x-axis describes time evolution and the
y-axis represents periods.

• Important conventions

equation 3.9
figure 4.2
table 2.3

refers to the ninth equation of the Chapter 3
refers to the second figure of the Chapter 4
refers to the third table of the Chapter 2

results presented in the Appendix A are labeled as A.x, where x stands for
the results order

• Frequently used abbreviations

FT
STFT
WT
CWT
WPS
p2D WT
COI

Fourier transformation
short time Fourier transformation
wavelet transform
continuous wavelet transform
wavelet power spectrum
pseudo-2D wavelet transform
cone of influence

• Frequently used notation

x(t)

X(f)

ψ(t)

Ψ(ω)

Γp

time series
Fourier transform of a time series x
wavelet function
Fourier transform of a wavelet function ψ
set of period ranges
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Chapter 1

Climate Variability and
Analysis Techniques

The climate is always changing – there is no static state there. Nowadays,
however, it seems that the system has been already influenced by the hu-
man activities in such a way that in the future we may be witnesses to
severe climate anomalies. On the other hand, this cannot be stated be-
fore we understand the climate system well enough to be able to correctly
model the possible changes. Present climatic models are already able to
reproduce various system reactions with high accuracy but there are a lot
of other phenomena that are simulated quite poorly. One of the reasons
for this situation lies in the capabilities of current computers which are not
yet able to, for example, effectively simulate the climate with high reso-
lution. It is most likely just a matter of time to resolve that. The more
serious problem, though, is the lack of our knowledge about the climate
system in general. And right here a simple observation or an analysis of
observations may bring new interesting information.

The following two sections introduce several striking expressions of
the climate variability. The subsequent two sections are dedicated to the
description of several analysis methods which are used for studying me-
teorological time series frequency characteristics.

1.1 Oscillatory patterns

Climate variability may also be understood in the sense of periodic mo-
tions which arise from an external forcing or which occur as a result of
intrinsic dynamics. Present studies often divide such phenomena into a
class of oscillatory patterns and into a class of cycles. That mostly de-
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Climate Variability and Analysis Techniques 2

pends on the analysis methods which were used in particular studies.
Frequency-oriented analyses and transformations generally identify cy-
cles – processes that are defined in the sense of periods and frequencies.
Examples of such cycles may be the quasi-biennial oscillation (QBO) or the
semi-annual cycle (SAO).

The oscillatory patterns are mostly detected by a group of methods
which search for patterns representing maximum amounts of, e.g., varia-
tion in the studied datasets. These are primarily represented by various
types of the principal component analysis (PCA) or the canonical corre-
lation analysis (CCA). The most distinct oscillatory patterns analyzed by
those techniques are probably the El Niño/Southern Oscillation (ENSO)
or the North Atlantic oscillation (NAO). A fundamental study of these
oscillation pattern may be found in Barnston et al. (1987). The au-
thors studied the 700 hPa geopotential heights field in 504 grid points
at the Northern Hemisphere between 1950 and 1984. The results of the
analysis of the fields were then divided into fourteen modes which rep-
resented fourteen statistically independent oscillatory systems (details in,
e.g., Metelka (1997)).

Even though we are primarily interested in the variability in the sense
of frequencies, it is still important to introduce the oscillatory patterns
because the interpretation of the identified frequencies are often directly
linked to the governing mechanism of the large oscillations like ENSO or
NAO.

El Niño/Southern Oscillation (ENSO)

Possibly the best known oscillatory system is the El Niño/Southern Os-
cillation. Varied demonstrations of this oscillation have been observed
already for hundreds of years. ENSO is an ocean-atmosphere intercon-
nected oscillatory system which atmospheric part (Southern Oscillation)
refers to an oscillation in the surface pressure between the Australian-
Indonesian regions and the South-Eastern tropical Pacific. The oceanic

[…]

oscillation may be also linked to tropospheric interannual variability and
planetary wave forcing (Chen et al., 2003).

Quasi-decadal oscillation

Aside from the quasi-quadrennial oscillation, the pseudo-2D wavelet
transform of the NCEP/NCAR datasets has also detected a distinct quasi-
decadal oscillation over the zonal belt around the equator. Even in this
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case, the particular results achieved by the analyses of the temperature
and geopotential heights fields are quite similar. For the geopotential field,
the largest identified area is formed by a zonal belt around the equator
that is on the Eastern hemisphere defined by latitudes around 45◦N and
30◦S and by latitudes around 22◦N and 22◦S on the Western hemisphere.
For the temperature field, the belt is delimited approximately by latitudes
around 22◦N and 22◦S over both hemispheres. In addition to these large
areas, we have also detected smaller centers of relatively higher wavelet
power over the Arctic Ocean north of Alaska and Chukotka, between the
Argentine Basin and the Gough Island, over the south of Greenland, over
the Kerguelen Islands and a center over the north-east of Japan.

The temporal evolution of those regions is slightly different for the tem-
perature and the geopotential heights fields. The largest area, the zonal
belt around the equator, has not noticeably changed in the case of the
geopotential heights. However, in the case of the temperature field, the
development in time illustrates noticeable weakening of the zonal belt, es-
pecially over the Pacific ocean. The evolution is evident also in the changes
of the wavelet power value of the minor centers.

Similarly to the quasi-quadrennial oscillation, there are many studies
that analyze the quasi-decadal variability of climate, but almost none of
them is oriented to the middle tropospheric levels. The second problem
is that the quasi-decadal oscillations are often automatically connected
to the solar cycle forcing. That implies that the governing mechanism
is not searched for in the intrinsic dynamics of the climate system. This
is discussed in detail by Garric et al. (2003). The authors proposed
several internal mechanisms that may be responsible for the QDO, such
as, thermohaline circulation, modulation of the ENSO via the delays as-
sociated with the midlatitude-tropical ocean advection timescales or the
winddriven circulation and stochastic resonance. Brassington (1997)
proposed a study of the South Oscillation index and the El Niño region
sea surface temperature time series where they detected the QQD. These
results were suggested to be connected to the deepening of the Aleutian
low in the North Pacific. Mizoguchi et al. (1999) studied the QDO
over the Atlantic Ocean and they proposed that the detected quasi-decadal
oscillation mode in the North Atlantic may be explained in terms of the
atmosphere-ocean interaction and the advection of temperature anomalies
by mean oceanic currents. This was partly analyzed also by Terray et
al. (2002) who showed that at near-decadal timescales, there is a strong
evidence of a slow propagation of SST anomalies along the North Atlantic
Current (NAC) at the boundary of the subtropical and subpolar gyres.
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All these findings do not disprove the results which were achieved by
the pseudo-2D wavelet transform. On the other hand, the results have
been neither verified nor tested because the other studies analyzed dif-
ferent geographical locations and different climatic quantities. To test the
acquired results, i.e. whether they may arise as a consequence of the sug-
gested mechanisms, we would have to provide a completely new study of
other climatic fields like the sea surface temperatures or wind fields.

Higher decadal oscillations

The pseudo-2D wavelet transform of the NCEP/NCAR datasets has also
identified a distinct variability in the period ranges of 11.15-16.65 years.
The most striking location where the oscillation was detected is the area
between the Bellingshausen Sea and New Zealand. Other distinct regions
were identified over the equatorial Pacific Ocean. The differences between
the temperature and the geopotential fields may be found especially in the
geographical distribution of the distinct locations.

These findings, however, are quite difficult to be correctly discussed
because the length of the original series is too short; therefore most of the
computed wavelet power spectra, belonging to these period ranges, re-
sides within the cone of influence – within the part of the spectra where
the results are not reliable.

4.2 Concluding remarks

In the preface, we have specified the main aim of this paper. It was to ex-
amine the capability of the pseudo-2D wavelet transform to globally ana-
lyze the climate variability. That involved the introduction of some related
frequency analysis, the introduction of the fundamentals of the pseudo-2D
wavelet transform and the description of the results of application of the
p2D WT on the NCEP/NCAR reanalysis datasets.

Some of the frequency analyses are described in the introduction, in
the first chapter. The following chapters introduce, describe and discuss
the pseudo-2D wavelet transform and its application. It has been shown
that the transform is a new algorithm that was designed to describe the
frequency characteristics of the studied datasets, datasets in the form of
time series defined in a grid, in the sense of their evolution both in time
and space. This is accomplished by the transformation of the datasets into
a five-dimensional object which is subsequently interpreted through some
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slices. The transform in general purveys many different types of infor-
mation about the development of the studied datasets and so it is fully
appropriate for studying the climate variability.

The application of the pseudo-2D wavelet transform on the
NCEP/NCAR reanalysis datasets showed that the transform is able to un-
cover spatial centers of distinct oscillations. These findings were mostly
confirmed by other studies. The contribution of this analysis is mainly
in the characterization of the regions temporal evolution and also in the
fact that the results describe the particular periodicities globally over the
whole world.

On the other hand, when interpreting the results, it is necessary to con-
sider the fact that we did not analyze datasets acquired only by obser-
vations but we studied reanalyzed datasets. This might have influenced
the results – for example, Tennant (2004) showed that the integration
of satellite data in 1978 affected the daily circulation statistics especially
for the upper tropospheric and the lower stratospheric levels. However,
to test these caveats, the whole study would have to be repeated with a
different type of the reanalyses datasets.

The results and their comparison with other studies also indicate futher
possible applications of the pseudo-2D wavelet transform. To investigate
the possible physical mechanisms standing behind the detected oscilla-
tions, the transform should be also applied on the same fields at different
atmospheric levels and also on other climatic quantities, such as the sea
surface temperatures. In general, the algorithm should be also supple-
mented by the analysis of the periodicities phase.
