Posudek doktorské dizertační práce

Mgr. Petr Pišoft: Climate System Variability by the Pseudo-2D Wavelet Transformation

Předložená práce se zabývá detekcí periodicit geopotenciálních výšek a teploty v hladině 500 hPa a jejich časové proměnlivosti pomocí pseudo-dvojezměrné waveletové transformace. Práce je psána anglicky. Je členěna do čtyř kapitol (text v délce cca 60 stran), dodatku s 30 stranami obrázků, seznamu literatury a CD s kompletními výsledky.

První kapitola shrnuje dosavadní poznatky a výpočetní postupy relevantní pro téma práce. Obsahuje stručný přehled toho, co se nazývá „oscillatory patterns“ (ENSO, NAO), stručnou charakteristiku periodicit objevujících se v troposféře (roční a pololetní cyklus, kvazi-čtyřletá a kvazi-dekádní oscilace), základy Fourierovy transformace a standardní (jednorozměrné) waveletové transformace. Druhá kapitola zavádí pseudo-dvojezměrnou waveletovou transformaci a diskutuje možnosti prezentace výsledků při použití na atmosférická pole. Třetí kapitola začíná popisem analyzovaných datových souborů a pokračuje stručným přehledem výsledků. Čtvrtá kapitola obsahuje diskusi a závěrečné shrnutí. Diskutována je hlavně detekce známých periodicit uvedených v první kapitole a jejich (ne)souhlas s publikovanými pracemi.

Mgr. Pišoft v dizertační práci zavádí novou metodiku pro analýzu periodicit v atmosférických polích. Přestože se nejedná o novou metodu, nýbrž o aplikaci již existující metody, jednorozměrné waveletové transformace, jde o práci skutečně novátorskou. Samotná waveletová analýza začíná být v klimatologii aplikována teprve v posledních několika letech. Autorem navržené rozšíření této metody je pak zcela nové, originální a ve světové literatuře dosud nepublikované, stejně jako její výsledky ve formě globálních polí popisujících periodicity a jejich změny v čase.

Analýza produkuje obrovské množství výstupů, a autor tak stál před obtížným rozhodnutím, jak výsledky zkondenzovat a srozumitelně prezentovat. Domnívám se, že i tohoto úkolu se zhostil se ctí. Výsledky waveletové analýzy jsou v této práci prezentovány ve dvou formách: jednak pro jednotlivé frekvenční intervaly jako oblasti s významnými periodami detekovanými po aspoň danou dobu (10, 15 a 20 let), jednak je ilustrována jejich časová proměnlivost pro vybrané frekvenční intervaly, a to pomocí map pro tři pevně zvolené časové okamžiky (měsíce). Je třeba mít na vědomí, že prezentovaná práce tak nutně představuje jen zlomek informací obsažených ve výsledcích.

Můj osobní názor je, že práce Mgr. Pišofta má potenciál otevřít prostor pro práci mnoha dalších odborníků, fundovaných na interpretaci konkrétních výsledků v konkrétních oblastech. Rozhodně tedy doporučuji urychlenou publikaci v předních světových klimatologických časopisech, byť jsem si vědom těžkostí s prezentací výsledků.

K práci mám několik spíše dílčích připomínek:

K angličtině: práce je psána velmi dobrou angličtinou, která je plynulá, srozumitelná, jasně strukturovaná, a s vcelku bohatým slovníkem. Některé nedokonalosti připisuji spíše spěchu při dokončování práce. Upozorním jen na nesprávné užití slova

„proposed“ ve smyslu „presented“ nebo „conducted“ na několika místech v první kapitole, a na nesprávně umístěné příslovce v trpných konstrukcích po „should“ – např. „should be also done“ místo správného „should also be done“.

Na str.2 – „oscillatory patterns“ byly poprvé detekovány v mapách jednobodových (prostorových) autokorelací jako vzdálené (anti)korelace (teleconnections patterns); analýza hlavních složek byla použita až jako druhotný nástroj (Wallace a Gutzler 1981).

Rovnice (1.4): není vysvětleno, co je $L^1(\mathbb{R})$ a $L^2(\mathbb{R})$ – jedná se evidentně o běžný matematický formalismus, který však není meteorologickým kruhům blízký.

Str. 18, ř. –2: „spatially localized“ – termín „spatially“ nepovažuji za vhodný, neboť se dle mého názoru jedná o lokalizaci v čase.

Odkazy na literaturu: Abecední zařazení „šlechtických“ jmen (začínajících na „van“ apod.) podle jejich hlavních jmen je poněkud matoucí. Je zvykem používat „et al.“ v textu až od tří autorů výše; u dvou autorů je zvykem psát obě jména.

Vím, že nemohu chtít všechno, ale můj dojem je, že diskuse je vedena poněkud jednostranně, jen k detekci periodicit typu roční chod, pololetní oscilace, QQO, QDO. Postrádám porovnání s analýzami periodicit některých „oscillatory patterns“, konkrétně ENSO a NAO, a s těmi několika (velmi málo) pracemi, které zkoumají signál NAO právě pomocí waveletové analýzy (zvláště když vím, že sám autor se waveletovou analýzou signálu NAO zabýval) (Pozo-Vázquez et al. 2001; Jevrejeva et al. 2005).

Tyto mé výhrady je třeba brát víceméně jako marginální. Práce Mgr. Pišofta je hodna respektu jak co do rozsahu, tak co do kvality. Mgr. Pišoft rozhodně prokázal schopnost nezávislého tvůrčího myšlení a samostatné vědecké práce. Jeho práci doporučuji k obhajobě.

Literatura:

- Jevrejeva, S., Moore, J.C., Woodworth, P.L., Grinsted, A., 2005: Influence of large-scale atmospheric circulation on European sea level: results based on the wavelet transform method. *Tellus*, **57A**, 183-193
- Pozo-Vázquez, D., Esteban-Parra, M.J., Rodrigo, F.S., Castro-Díez, Y., 2001: A study of NAO variability and its possible non-linear influences on European surface temperature. *Clim. Dyn.*, **17**, 701-715.
- Wallace, J.M., Gutzler, D.S., 1981: Teleconnections in the geopotential height field during the Northern Hemisphere winter. *Mon. Wea. Rev.*, **109**, 784-812.

Ve Vídni, 6.4.2006